



РЕЗУЛЬТАТЫ ПАО ММЦБ ЗА 2022 ГОД ПО МСФО

Гемабанк – лидер в России и СНГ
для долгосрочного хранения стволовых
клеток пуповинной крови (СК ПК)



- В 2022 году Гемабанк расширил производственные мощности криохранилища дополнительно до **30000** образцов
- Было выдано **4** образца для трансплантации. Первые клиенты Гемабанка начали пролонгировать договора на хранение
- Гемабанк принял участие в **двух масштабных конференциях** в рамках ассоциаций Рускорд
- Размещен **облигационный займ** сроком на 4.5 лет на сумму 200 млн рублей
- Начата работа по разработке и продвижению скрининг-программ для беременных и новорожденных
- Заключен **договор ко-девелопмента** по разработке препаратов для лечения заболеваний крови с использованием гемопоэтических стволовых клеток. Сейчас идет этап Drug Discovery и Proof-of-Concept

*Гемабанк отмечает 20 лет с начала деятельности в 2023 году и 20 лет рынка биострахования в России. На протяжении всех этих лет Гемабанк является лидером рынка: заложено более **38 тысяч образцов**, выдано 55 образцов для проведения трансплантаций, введены в эксплуатацию современное криохранилище и ЛПК.*

Основные показатели ОПиУ в 2022 году

Тыс. руб.	2021 год	2022 год	% изменения
Выручка	265 889	254 677	-4,2%
Операционные расходы	(125 577)	(115 352)	-8,1%
Операционная прибыль	140 312	139 325	-0,1%
Операционная прибыль, %	52,8%	54,7%	н.п.
Чистая прибыль	136 500	113 295	-17,0%
Чистая прибыль, %	51,3%	44,5%	н.п.
ЕБИТДА*	133 050	125 141	-5,9%
ЕБИТДА, %	50,0%	49,1%	н.п.
Чистый денежный поток от операционной деятельности	243 272	244 767	0,1%

- Выручка уменьшилась на 4.2% из-за падения рождаемости на фоне обострения геополитической обстановки
- Благодаря оптимизации расходов удалось удержать операционную прибыль на уровне 2021 года, при этом увеличилась рентабельность по операционной прибыли до 54,7%
- Сокращение чистой прибыли за счет увеличения процентных расходов и уменьшения процентных доходов
- ЕБИТДА уменьшилась на 5,9%, маржа по ЕБИТДА – 49,1% по сравнению с 50,0% в 2021 году

В 2022 году Компании ММЦБ удалось сохранить показатели операционной прибыли и чистого денежного потока от операционной деятельности на уровне 2021 года

*ЕБИТДА – прибыль до уплаты процентов по привлеченным кредитам и займам, налога на прибыль и амортизации, без учета полученных процентов. Данный показатель отражает денежный поток от операционной деятельности Компании, который остается в распоряжении кредиторов, инвесторов и учредителей.

Основные показатели баланса в 2022 году

<i>в тыс руб.</i>	31 декабря 2022	31 декабря 2021	
	г.	г.	% изм.
Активы			
Внеоборотные активы			
Инвестиции в акции связанных компаний	465 450	-	
Прочие финансовые активы	141 990		
Итого внеоборотные активы	735 154	88 299	733%
Оборотные активы			
Авансы, выданные за финансовые инструменты	-	506 400	
Денежные средства и их эквиваленты	75 793	35 966	
Итого оборотные активы	134 999	590 452	-77%
Итого активы	870 153	678 751	28%
Капитал и обязательства			
Переоценка внеоборотных активов	(134 550)		
Итого капитал	139 411	201 513	-31%
Долгосрочные обязательства			
Выпущенные облигации	225 872	30 000	653%
Итого долгосрочные обязательства	589 004	311 673	89%
Краткосрочные обязательства			
Итого краткосрочные обязательства	141 738	165 565	-14%
Итого обязательства	730 742	477 238	53%
Итого капитал и обязательства	870 153	678 751	28%
Чистый долг**	149 899	-5 966	

- *Валюта баланса увеличилась на 28% в основном за счет увеличения чистого долга, связанного с размещением облигаций (200 млн рублей сроком на 4,5 лет)*
- *Дополнительный выпуск обыкновенных акций ПАО «ИСКЧ» в пользу ПАО «ММЦБ» встал на баланс как «инвестиции в акции связанных компаний» по цене 80 рублей за акцию*
- *Переоценка внеоборотных активов в капитале связана именно с постановкой на баланс акций ИСКЧ*

Позитивные

- В целом новые санкции не отразились на деятельности Гемабанка. Трудности с логистикой в феврале-марте 2022 года были успешно решены за счет переключения на новых поставщиков
- Российский рынок персонального биобанкирования имеет низкую пенетрацию – 0.33% всех новорожденных в год. Для сравнения, например, в США или Европе эти показатели в 8-10 раз выше
- С каждым годом возрастает число заболеваний, которые можно лечить с использованием стволовых клеток пуповинной крови.
- По мере роста кейсов успешного применения стволовых клеток пуповинной крови / мезенхимальных клеток, появления на рынке препаратов и технологий лечения тяжелых заболеваний с помощью / на основе СК ПК / МСК (как в России, так и за рубежом) актуальность темы сохранения СК ПК / МСК будет только расти.

Негативные

- Число родов в России сокращается с 2014 года, что связано в основном со снижением абсолютного числа женщин в возрасте 20-29 лет, что в свою очередь связано с падением рождаемости в 90-е годы
- Неблагоприятная политическая конъюнктура
- Врачи акушеры-гинекологи в родильных домах, гинекологи в частных центрах, которые могут рекомендовать сохранить пуповинную кровь, пока они не видят массового применения гемопоэтических стволовых клеток
- Снижение реальных располагаемых доходов населения на фоне усиления инфляции может оказать сдерживающее влияние на дальнейший рост рынка персонального биобанкирования

- Маркетинговая стратегия – удержание лидирующей позиции и доли рынка на уровне 2021 и 2022 гг.:
 - 1.** Расширение регионального охвата новыми комплексными предложениями
 - 2.** Реализация маркетинговой стратегии и тарифных планов, удовлетворяющих требованиям текущей рыночной ситуации и состоянию потребительского спроса
 - 3.** Расширение перечня типов принимаемых на хранение клеток, спектра оказываемых услуг для юридических лиц
 - 4.** Участие в формировании кейсов по практическому применению ГСК для лечения различных видов заболеваний
- Продолжение работы, связанной с разработкой препаратов для лечения заболеваний крови с использованием гемопоэтических стволовых клеток

Основные показатели ОФР в 1кв 2023 года по РСБУ

Тыс. руб.	2022 год	2023 год	% изменения
Выручка	65 584	69 233	5,60%
Себестоимость продаж	-14 586	-12 678	-13,08%
Валовая прибыль	50 998	56 555	10,90%
<i>Валовая прибыль, %</i>	<i>77,76%</i>	<i>81,69%</i>	<i>н.п.</i>
Чистая прибыль	34 323	34 360	0,11%
<i>Чистая прибыль, %</i>	<i>52,33%</i>	<i>49,63%</i>	<i>н.п.</i>
ЕБИТДА*	35 471	38 438	8,36%
<i>ЕБИТДА, %</i>	<i>54,08%</i>	<i>55,52%</i>	<i>н.п.</i>

- Выручка выросла на 5,6%
- Валовая прибыль увеличилась на 10,9%
- Показатель ЕБИТДА вырос на 8,4%
- Чистая прибыль сохранилась на уровне 1кв 2022 года

- *Положительные тенденции 1 квартала 2023 года позволяют прогнозировать рост показателей в 2023 году*
- *Выплата дивидендов в 23 году планируется в рамках существующего положения о выплатах, которые должны быть утверждены СД*
- *Прогноз по дивидендам в 2023 году – положительный исходя из текущей динамики выручки и чистой прибыли компании*

*ЕБИТДА – прибыль до уплаты процентов по привлеченным кредитам и займам, налога на прибыль и амортизации, без учета полученных процентов. Данный показатель отражает денежный поток от операционной деятельности Компании, который остается в распоряжении кредиторов, инвесторов и учредителей.